
   ایجاد هفت 
بوستان ویژه 
بانوان در مشهد  
نجفی، معاونت 
محیط زیست و 
خدمات شهری 
شهرداری مشهد 
گفت: باتوجه 
به ضرورت 
تخصیص فضاهای 
اختصاصی بیشتر به 
بانوان، ایجاد هفت 
بوستان جدید یا 
فضای اختصاصی 
ویژه بانوان در 
دستور کار قرار 
گرفته است.

در  حاشيه

سیاست 
ناکارآمد وزارت 
جهاد کشاورزی 
در حوزه 
دامی نهاده های 

نماینده بجنورد در 
مجلس با انتقاد از 
عملکرد وزارت جهاد 
کشاورزی در کنترل 
قیمت نهاده های 
دامی، گفت: تورم این 
حوزه، تولیدکننده 
و مصرف کننده را با 
مشکلات متعددی 
رو به رو کرده است.

سیدمحمد پاکمهر 
در گفت وگو با مهر 
اظهار کرد: عملکرد 
این وزارتخانه به عنوان 
نهاد خدمت رسان و 
تسهیلگر در حوزه تولید 
و تضمین امنیت غذایی 
در شرایط فعلی دنیا 
به هیچ عنوان پذیرفته 
نیست.
با ادامه روند فعلی 
مجموعه وزارت 
جهاد کشاورزی 
در حوزه نهاده های 
دام، خسارت های 
جبران ناپذیری به ذخایر 
باارزش ژنتیکی کشور 
وارد خواهد شد.
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افقی ◾
 1. ستون هایی از مواد معدنی که از 
کف غار بالا آمده اند – ضمیر اتحاد 
2.ریشه داری – فیلسوف فرانسوی  قرن 
19- جذب کننده 3. بازرگان – مادر عرب – 
خون بها – پرنده آش سردکن 4. مجازات 
شرعی – از وسایل گرمایشی منزل - جیوه 
5. سربه  راه – دستار - بااهمیت 6.شهری 
در ایالت ژنو سوئیس - شهری در 
آذربایجان شرقی - حرف فاصله 7. بیچاره 
– آهنگر انقلابی ایران باستان – سلطان 
جنگل 8. پارچه ای ابریشمی - پارچه 
یا فرش کهنه و پوسیده- خراب 9. گاز 
ضدعفونی – مرزها - جاهل 10. سودای 
ناله – قرض و دین - فواق 11. بخشش و 
کرم – خوراکی های ساخته شده از کاکائو 
- قاتل جنگل 12. شترمرغ آمریکایی - 
»گریختن«+»پشت سر« - حرف انتخاب 
13. مرموز – سخنان بیهوده – صوت ندا – 

ریزه 14. ابزار انتقال مایعات – استطاعت 
مالی – هم صدا 15. ویران شده – درجه ای 

در گذشته بالاتر از سرتیپ

عمودی ◾
 1. خودکشی – چاقوساز – برادر تور و 
ایرج در شاهنامه 2. جانماز – ابزارکار 
بنا – امپراتور دیوانه روم باستان 3.افسر – 
چلچراغ – زن و فرزند4. اسبی با نقطه های 
ریز - پایه – حفره تحتانی قلب – سر 
فوتبالی 5. لنگه در – هوو – رکورددار تمام 
رده های سنی پرتاب دیسک کشورمان 
6. خالق – مخترع ماشین بخار 7.حمام 
ــوم و فامیل – ظاهر ساختمان  ــ – ق
8. سه کیلوگرم – عامل انتقال وراثت 
– صفت سرعت حلزون – آب ناشنوا 
ــدک 9. خاطر – ساز کوبه ای بومی  – ان
مناطق جنوبی کشورمان - آرایشگاه 
10.رشته ورزشی راجرفدرر – بررسی، 

تحلیل و شناخت پدیده های روحی 
11.جلال و جبروت – لایه درونی لباس – 
کلاه انگلیسی 12. دندان سوهان – گهواره 
– زاپاس – ابرودرهم کشیده 13. ایالتی 
در هندوستان – مانندی – دست آموز 
14.ذوب شده – دیگ دهان گشاد - لاعلاج 
15. مادر باران – تکیه کلام مومن – شهری 
در استان مرکزی که تغییریافته نام 

آتشدان است

جدول     8401

حل جدول شماره قبل

zadehalireza@gmail.com
طراح جدول: محمدرضا علی زاده

ــداری  رئیس اداره ترانزیت راهـ
و حمل ونقل جاده ای خراسان 
رضوی گفت: هزینه های زیاد 
عبور ترانزیتی کالا یا همان »طی 
مسیر« از خاک ترکمنستان موجب شده 
ناوگان و شرکت های حمل ونقل ایرانی انگیزه ای 
برای ترانزیت کالا از مسیرهای جاده ای همسایه 

شمالی به آسیای مرکزی نداشته باشند.
مرتضی مجردی در گفت وگو با ایرنا افزود: 
میانه خردادماه بود که ترکمنستان به دو سال 
ترانشیپمنت کالا در مرز سرخس خراسان 
رضوی توسط ناوگان ترکمنستانی پایان داد و 
مجوز تردد ناوگان ترانزیتی با دیگر ملیت ها از 
این کشور را صادر کرد. وی گفت: اما از آنجایی 
که عوارض عبور 1/5دلار بر کیلومتر همچنان 
برای هر دستگاه کامیون ترانزیتی ایرانی پابرجا 
بود، هزینه طی مسیر برای ناوگان ترانزیت 
کشورمان زیاد شد ازاین رو شرکت های 
حمل ونقل بین المللی 

ایرانی، ترانزیت کالا از مسیر ترکمنستان را قبول 
نمی کنند. از خردادماه تردد ناوگان ترانزیتی 
دیگر کشورها مانند ازبکستان، تاجیکستان و 
ترکیه از مسیر ترکمنستان از سر گرفته شده و 
حتی برخی بارهای ترانزیتی ایرانی نیز به ناوگان 

خارجی سپرده شده است.
مجردی گفت: البته ناوگان ترانزیتی سایر 
ملت ها نیز هزینه طی مسیر را می پردازند اما 
این هزینه 1/5 دلار در هر کیلومتر برای ناوگان 

ایرانی  از همه ملیت ها بیشتر است.
وی به تداوم گفت وگوها بین مسئولان ایران 
و ترکمنستان برای رفع مشکلات یادشده 
اشاره کرد و گفت: علاوه بر مسئله هزینه عبور 
ترانزیتی، شرط تزریق سه دز واکسن کرونا 
توسط رانندگان، منفی شدن تست پی سی آر 
راننده در مرز سرخس و شرایط خاص تردد 
ناوگان ترانزیتی از خاک ترکمنستان از دیگر 
چالش های عبور ناوگان حامل کالای ترانزیتی از 
خاک همسایه شمالی یعنی ترکمنستان است.

باراز یکی از مناطق بسیار دیدنی و 
از زیباترین روستاهای شهرستان 
قاین به شمار می آید که به دلیل 
ــان تنومند و  ــتـ ــــودن درخـ دارا ب
کهنسال چنار و قنات های متعدد، فضای 
مناسبی برای استراحت و فرار از هیاهوی شهر و 

شهرنشینی را فراهم آورده است.
باراز هرچند به دلیل داشتن جنگلی از چنارهای 
کهنسال و تنومند بسیار مشهور است، اما 
دارای تنوع محیطی و طبیعی بسیار و باغ ها و 
مزارع گسترده است و به دلیل داشتن آب وهوای 
مطلوب در فصول مختلف سال، مكانی زیبا و 
دل انگیز برای گذراندن اوقات فراغت محسوب 
می شود. در جنگل چنار باراز، تنه های پوشیده 
از خزه، میوه های چنار و برگ های خشک ریخته 
شده بر زمین و بوی رطوبت جنگل، انسان را به 
یاد جنگل های شمال ایران می اندازد. در برخی 
نقاط به دلیل حجم انبوه شاخ و برگ درختان و 
درهم تنیده شدن آن ها، فضا تاریک و بدون نور 

کافی است. همه درختان سرسبز و شاداب بوده 
و در لابه لای آن ها می توان چنارهای کهنسالی 
را دید که تنه توخالی دارند و برخی نیز سال ها 

پیش دچار خودسوزی شده اند.
وسعت این جنگل حدود 3کیلومترمربع است. 
در این محدوده علاوه بر چنار، درختان بید، 
گردو، سرو و درختان میوه هم دیده می شود. 
علاوه بر 14رشته قنات، وجود 15چنار کهنسال 
با محیط تنه بین 13 تا 17 متر و ارتفاع 16 تا 23 
متر از ویژگی های منحصربه فرد این منطقه 
است. ریش سفیدان باراز، قدمت این درختان 
را با عمر روستا یکی می دانند و می گویند سن 

درختان بالای هزار سال است.
 فاصله روستا تا مرکز شهر قاین 35 کیلومتر 
است و از سمت شمال با روستای کلاته سعید، 
از طرف جنوب و جنوب شرقی با روستاهای 
تجن و فلک، از شرق با روستای جزنان و از 

غرب با کوه های مشرف بر پسکوه قاین 
همجوار است.

هزینه های زیاد ترانزیت ترکمنستان
 ناوگان ایرانی را زمینگیر کرد

 »باراز«
 طبیعت شمال در جنوب

مسئول 
ــز پایش  ــ ــرک ــ م

ــای زیست  ــ ــده هـ ــ ــنـ ــ آلایـ
محیطی شهرداری مشهد گفت: شدت 
آلودگی هوای این کلانشهر امسال نسبت 

به مدت مشابه پارسال افزایش یافته است.
ــدای امسال  ــت ــزود: از اب ــ رضا اسماعیلی اف
ــوا، 15روز روی شاخص  تاکنون کیفیت هـ
»ناسالم برای گروه های حساس« بود در حالی 
که این رقم در مدت مشابه پارسال هشت 

روز بود.
ــای  ــزایش روزهـ وی اضافه کرد: علاوه بر اف
ناسالم، شدت آلایندگی نیز بیشتر از سال 
گذشته شده و امسال تاکنون پنج روز کیفیت 
هوای »ناسالم برای همه افراد« به ثبت رسیده 

است 
که این رقم در 
مدت مشابه پارسال فقط 

یک روز بود.
ــای  ــ ــده هـ ــ ــنـ ــ ــول مرکز پایش آلایـ ــ ــئ مســ
زیست محیطی شهرداری مشهد گفت: 
شهروندان مشهدی طی 97روز گذشته، 14روز 
هوای »پاک« را تنفس کردند که خوشبختانه 
این رقم نسبت به مدت مشابه پارسال 6 روز 

افزایش داشته است.
اسماعیلی افزود: تعداد روزهایی که هوای 
مشهد شاخص »قابل قبول« داشته نیز 
تاکنون 63روز بوده است که این رقم در مدت 

مشابه پارسال 82 روز بود.
کلانشهر 350کیلومترمربعی مشهد با 

723کیلومتر گذرگاه محلی، خیابان و بزرگراه، 
3میلیون نفر جمعیت را در خود جای  /5

داده است.
روند کنونی آلودگی هوای کلانشهر مشهد که 
به طور معمول 70درصد ناشی از فعالیت ناوگان 
حمل ونقل است، در سال های اخیر به علت 
تداوم پدیده خشکسالی همراه با افزایش حجم 
گردوغبار و پایداری وضعیت جوی، با سرعت 
رو به تشدید است.به گفته کارشناسان وجود 
واحدهای صنعتی آلاینده و تردد خودروهای دودزا 
و آلاینده ازجمله علل اصلی آلودگی هوای مشهد 
است که به این موارد باید عبور هواپیماها از آسمان 
شهر به هنگام نشستن یا برخاستن از فرودگاه 
شهید هاشمی نژاد را نیز اضافه کرد که سهم 

قابل توجهی درتشدید شرایط دارد.

هشدارهشدار

 افزایش 
شدت آلودگی 
هوای مشهد

 

مردان آسمانی

خبر

تجارت خراسان گردی

شهید سيف الله ملكی
ولادت: 1339/09/10

متولد: شهر درق - گرمه
شهادت: 1360/04/05

محل شهادت: اشنویه
یزدی سرباز وظیفه شهید سیف الله ملکی 
فرزند اسماعیل سال 1339 در خانواده ای 
کشاورز در شهر درق از توابع شهرستان گرمه 
به دنیا آمد. دوران کودکی را در دامان پاک و 
پرمهر مادر و خانواده ای مذهبی گذراند. در 
کودکی به شغل چوپانی مشغول بود و پس 
از حدود پنج سال برای امرار معاش به گنبد 
رفته و به شغل خیاطی روی آورد. شهید 
ملکی نخستین کسی بود که عکس های 
امام خمینی)ره( را به منطقه گرمه و جاجرم 
آورد و علیه رژیم ستمشاهی تظاهرات کرد. 
شجاعت و جسارت از مهم ترین ویژگی های 
روحی ایشان به شمار می رفت، به طوری که 
نخستین کسی بود که در اوایل سال1357 
پس از چهلم شهدای تبریز، پرچم مبارزه 
یم ستمشاهی را در شهر درق به  علیه رژ
دست گرفته و به صورت گمنام شعارهای 
ضد رژیم سر می داد. پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی داوطلبانه به خدمت سربازی رفت 
و با گذراندن دوره آموزشی در پادگان نوده 
آزادشهر، عازم منطقه عملیاتی کردستان 
شد. سرانجام در ماه های آخر خدمت در یکی 
از پاسگاه های مرزی اشنویه هنگام درگیری 
باعناصر ضدانقلاب و گروهک کومله در پنجم 
تیرماه1360 به شهادت رسید و به عنوان 
نخستین شهید شهرستان در خیل شهدا 

قرار گرفت. 
 

درآمد حدود ۸ میلیارد تومانی 
تراش سنگ های قیمتی

معاون صنایع دستی میراث فرهنگی خراسان 
جنوبی گفت: هنرمندان استان در سه ماه آغاز 
امسال حدود 8میلیارد تومان درآمد از محل 

تراش سنگ های زینتی کسب کردند.
ــزود: هنرمندان خراسان جنوبی  ــ ــولادی اف فـ
در این مدت 60هزار قطعه زیورآلات ازجمله 
نگین انگشتر و گردنبند، ست و نیم ست 
ــا تراش سنگ های تزئینی استان  زینتی ب
ــزار قطعه آن در بازار  تولید  کرده اند که 50هـ
سراسر کشور و عمده آن در خراسان رضوی و 

سیستان وبلوچستان به فروش رسید.
ــیان اینکه 750هنرمند در بخش  وی با ب
تراش سنگ های قیمتی در خراسان جنوبی 
مشغول به فعالیت اند، گفت: کالسدونی، 
عقیق، جاسپر، سیترین، اوپال، انواع ژئود ها 
و همچنین آندالوزیت، گارنت، تورمالین، و 
کروندوم )یاقوت ها( از انواع سنگ های تزئینی 
خراسان جنوبی هستند که عمده تولیدات 
نگین و زیورآلات هنرمندان استان از سنگ 
عقیق و انواع آن به خصوص عقیق شجر است. 

آبرسانی با تانکر به 430 روستا
ــان اینکه  ــیـ ــان جنوبی با بـ ــراســ استاندار خــ
خشکسالی های چندین ساله سبب شده 
430روستای استان با تانکر آبرسانی شوند، گفت: 
آب به عنوان یک موضوع بسیار جدی، اولویت اول، 

دوم و سوم استان است.
ــاعت خاطرنشان کرد: متأسفانه  ــن جواد ق
خشکسالی 90درصد استان را متأثر ساخته، 
مسئله آب برای ما بسیار حیاتی است. 
خشکسالی های چندین ساله سبب شده 

430روستای استان با تانکر آبرسانی شوند.
وی با اشاره به اقدام های انجام شده در راستای 
اجرای طرح آبرسانی به بیرجند و طبس، بر تسریع 
در روند عملیات اجرایی فاضلاب شهرهای بیرجند، 

سربیشه، فردوس، خوسف و قاین نیز تأکید کرد.
قناعت با اعلام حمایت و پشتیبانی استان از 
طرح های آبرسانی، اظهار امیدواری کرد که با اجرای 
این طرح، شاهد کاهش هدررفت آب از شبکه توزیع 
و نیز رفع مشکل کم آبی در استان به ویژه در مناطق 

روستایی باشیم.

 نگارخانه »حامی« 
میزبان نمایشگاه گروهی 

سرور یزدی نمایشگاه گروهی نقاشی در 
نگارخانه حامی برپا شد.

به گزارش قدس، در این نمایشگاه گروهی 70اثر 
نقاشی هنرجویان هنرستان البرز به نمایش 

گذاشته شده است.
این نمایشگاه گروهی از تاریخ پنجم تا هفتم 
تیر از ساعت 17 الی 21 در نگارخانه حامی واقع 
در خیابان راهنمایی2، پلاک13 برای بازدید 

علاقه مندان دایر است.

ــات جمعیت  ــ ــجـ ــ ــدادونـ ــ ــاون امـ ــ ــع ــ م
هلال احمر خراسان جنوبی گفت: 

22مسافر پاکستانی که اتوبوس 
آن ها به دلیل نقص فنی در راه 

مانده بود، توسط هلال احمر 
استان اسکان داده شدند.
محمود اکبری با اشاره 
ــه اینکه اتوبوس این  ب
مسافران در پی نقص 
ــی، 5  کیلومتری  ــنـ فـ
قاین- بیرجند در راه 
ــود، افزود: با  مانده بـ
همکاری امدادگران 
جمعیت هلال احمر 
ــتظامی،  و عوامل ان
مسافران در مجتمع 
رفاهی شهرستان قاین 

اسکان داده شدند.
ــات  ــ ــجـ ــ ــدادونـ ــ ــاون امـ ــ ــعـ ــ مـ

جمعیت هلال احمر خراسان 
جنوبی با اشاره به توزیع یک 

وعده غذایی بین این مسافران، 
عنوان کرد: یک تیم موقت و یک تیم 

پشتیبان از شهرستان قاین در این امر 
مشارکت داشته اند.

اسکان اضطراری ۲۲مسافر 
پاکستانی توسط هلال احمر 

مدیردفتر مدیریت مصرف شرکت برق 
خراسان شمالی از قطع برق مشترکان 

بدمصرف در این استان خبر داد.
محمد صدقی در گفت وگو با 
ایسنا اظهار کرد: به بانک ها 
و سازمان های دولتی اعلام 
ــی که  ــود در صورت ــده بـ شـ
میزان مصرف برق خود را 
در ساعت کاری نسبت 
ــه تا  ــتـ ــال گذشـ ــ به ســ
30درصد و در ساعت 
غیراداری تا 60درصد 
کاهش ندهند، برق آن ها 

قطع می شود.
وی گفت: با بررسی های 
صورت گرفته در 
شهرستان ها به تعدادی از 
اداره ها و بانک ها اخطارهای 
لازم داده شد اما با بی توجهی 
به اخطارهای داده شده، برق 

آن ها قطع شد.
صدقی افزود: برق سه بانک و دو اداره 
به علت عدم توجه به میزان مصرف 
ــا، برق  قطع شد که با رعایت دوباره آن هـ

متصل شد.

 برق مشترکان 
بدمصرف قطع شد

مقدم     شیخ حافظ بهاءالدین عمر ابردهی از عرفای 
مشهور دوره تیموری )قرن هشتم هجری قمری( است که 

پس از »اخی علی«، مهم ترین شیخ کبُرْوَی خطه 
توس بوده است.

وی که نسل سوم از سلسله ارادت 
شیخ علاءالدوله سمنانی است، از 

تربیت یافتگان و مریدان »اخی علی 
قتُلغُشاه« به شمار می آمد و پس 
از وی در سلسله کبرویه از جایگاه 

ویژه ای برخوردار بوده است.
خراسان دارای حدود 200 مؤسسه 
خانقاهی بوده و یکی از مناطق مهم 
اشاعه تصوف و عرفان در سده های 

هشتم و نهم هجری قمری در ولایت 
توس، حدود قریه ویرانی به شمار 

می رفته است. »اخی علی قتلغشاه 
ویرانچی« یکی از مهم ترین شیوخ 

ْــروَی خراسان بوده که در قرن هشتم  ُــب ک
هجری قمری به نمایندگی از شیخ علاء الدوله 

سمنانی و خلیفه اش شیخ عبدالله غرجستانی، در 
روستای ویرانی مستقر بوده و شیوخ چندی را تربیت 
کرده است. او در سال 800 هجری دار فانی را وداع 
گفت. حافظ بهاءالدین عمر ابردهی در کودکی 
به ارشاد یکی از پیروان شیخ عبدالله 
ــام مولانا  ــه نـ غرجستانی ب
ــن  ــ ــدی ــ ــی ال رضــ

علی مایانی به خدمت اخی علی قتلغشاه در ویرانی 
درآمد تا اینکه به جانشینی اخی علی رسید. برخی مشایخ 

در دوره ایلخانیان و تیموریان، روستاهای پیرامون 
طرقبه را به عنوان زاویه انتخاب می کردند 

و در آن سکنا می گزیدند. شیخ حافظ 
بهاءالدین عمر ابردهی نیز ازجمله این 

مشایخ است، که هرچند خلیفه و 
جانشین اخی علی بوده اما در ابرده 
ــی بوده،  ــران که همسایه غربی وی
می زیسته است. مقبره وی نیز در 
این روستا در میان قبرستان حد 
فاصل شاندیز به ابرده، به صورت 
بنایی ساده و گنبددار قرار دارد. 
بنابر متن سنگ قبر وی که جلو 
در مقبره اش است، او در ماه صفر 
809 هجری قمری درگذشته است. 

بنای فرسوده اما اصیل مقبره قدیمی 
این عارف توسی که تا سال 1378 شمسی 

در گورستانی میان شاندیز و ابرده بر جا بود، 
توسط گروهی از ارادتمندانش تخریب و مقبره جدیدی 

برایش ساخته شد. پسر وی یعنی شیخ حافظ علی 
 بن  بهاءالدین عمر ابردهی یکی دیگر از صاحبان 

کرامات و عرفای برجسته قرن نهم و نماینده 
پدرش در خانقاه گلمکان بوده که پس از 

مرگ، در همین مکان نیز دفن 
شده است. 

»شیخ بهاءالدین ابردهی« عارف مشهور تیموری

نام آوران خراسان


